penitentie, sed misericordie, & portus salutis. Est ipse *Judex*, sed pater, & medicus, atque pacis mediator inter Deum, & hominem. Quamvis igitur munus Confessarius per se sit audiens, non interrogare penitentem, sed per attente penitentis conditione cum interrogatore tenetur.

3611 Et quidem non est opus interrogare penitentes, si sint docti, aut licet non sint docti, sicut tamen satis instruti ad peccata cum suis circumstantiis aperienda: sed eos, quos advertit non bene examinatos, aut adjutorio indigere; idque humano modo, ne penitentem nimium vexet.

3612 Pro qua re sciendum est, pro integritate confessionis exprimendum esse numerum certum, & determinatum peccatorum mortaliuum, quando confitat: quando vero non conflat, sufficit exprimere numerum probabilem, aut verisimilem, addendo particularis, *plus minusve*, vel circa: que verba se extendunt ad parvum summum iudicio prudenti resipicte ad numerum, cui adduntur: v. g. in numero decario ad duos, vel tria, in centenario ad decem, & sic qui confessus est, se peccasse circa decies, & postea recordetur peccasse per alias tres vices, non tenetur haec tria consittere; tenetur vero, si plurimum recordetur.

3613 Qui vero bona fide confessus est, peccatae vigiles, & peccatae inventari, peccatae folium decies, non tenetur talen numerum retrahere; nam in numero majori continetur minor, & sic confessio est integrata.

3614 Quando non potest haberi numerus probabilis, dicenda est frequenter in die, septimana, mensa, vel anno, quantum humanius fieri potest; quod si neque hoc fieri possit, sufficit dicere consuetudinem, & tempus pendendi.

3615 Hoc modo audiri debet concubinarius, qui dum concubinum domi retinet, & meretrice, & debent enim explicare numerum fornicationum, quo in die, septimana, mensa, vel anno; quod si non possint sine periculo magni erroris, sufficit, quod exprimant tempus, per quod in malo perseverarunt.

3616 Caveat, ne simplices interrogantes de peccatis forte illis agnoscat, ne sic eos ad peccandum doceat. Interrogations in materia castitatis, maxime cum mulieribus, sunt pura, & causa, ne nimium ruborem aferat, ignorante doceat, aut in aliquod periculum delectationis sit, vel penitentem ponat; quod si id timeat, potius patiar, ut aliquid integrati materiali desist. *Bulsem. lib. 6. tr. 4. c. 2. ab. 6.*

3617 Penitentes, dum confitentur, non

interrupunt; sed solum quando advertit eos deficerre, aut confundi, suggestor, ac adjuveret & statim sitat. Nunquam vultum aspernum, aut gestum aliquem horroris offendat; nonquam inter confitendum reprehendat, sed verbis dulcibus ad confitendum allicit: confessio vero completa, tunc, ut oportet, moneat, reprehendat, & curat: ita tamen, ut in reprehendendo, iam non offendat, sed amorem; aliud nomen non sit in ore, nisi filius, filia; sic ore charitatis pleno dignoscere facit penitenti malitiam peccati, offensam Dei, damnacionem animae, & corporis, pericula, inquietudines, &c. ut ita penitentem non confundat, sed lucretur.

3618 Confessarius advertens penitentem ignorantiam alterius malorum gravis labore: si orta aliqua dubitate penitens eum interroget, tenetur veritatem aperire, quia silentium effret erroris approbat. Si vero penitens eum non interroget: si Confessarius advertat, ignorantiam eius vincibiliter, & culpabiliter, tenetur cum monere, quia est indispositus, & in malo statu, ac proinde non absolvendus, nisi velit defilere, & malum reparare.

3619 Si vero advertat ignorantiam esse invincibilem, quatenus, v. gr. bona fide rem anteriori detinet, matrimonium cum impedimento diremitate contrahit, &c. tunc si pravedat, fuit prudenter timeat admonitionem non profuturam, nempe penitentem non restituturum, aut adhuc cum conjugi manufundit, & cum monere non debet; quia monitio caret fine, immo est occasio majoris mali; quoniam per monitionem ille, qui prius erat in flatu peccati materialis sine offensa Dei, constituitur in peccato formalis cum offensa Dei. *Hinc S. Augusti relatus in cap. Si quis, de penit. dñi. 7. inquit: Si scirem sibi non profite, non te monerer, non te seruere.* Idem dicit, si ex monitione timeas aliquod magnum damnum, aut scandalum fecuturum, v. gr. ex conjugum separatione filiorum periculum, parentum habilitates, &c. *Maiestatis ad dñi. 21. q. 8. num. 16. Lugo, Villal. Diana, Tamb. tom. 2. meth. confess. lib. 3. c. 4. ubi addit., quod in tali casu, si penitens fecit peccatum in contrahendo matrimonium consummum, nesciat vere invaliditatem, de peccato absolvat, at invaliditatem non ostendat.*

3620 Confessarius *Principum, & Prelatorum*, si licet eos non satisfacere proprio officio, v. gr. circa collationem Beneficiorum, electionem ministrorum, gubernationem subditorum, circa elemosynas ex bonis Ecclesiasticis faciendas, &c. tenetur eodem de sua obligatione monere, alias erunt coram peccata.

peccat orum participes, & unus alterum ad inferna trahet; quia raro corum ignorantia est invincibilis, & raro id eventus sine damno communis, & sine scandalis subditorum putantur similia licere.

3621 Confessarius (ait Gobat tom. 3. de vot. n. 373.) *sensu ex charitate Jesu opiniones probabiles, quando oculando severiores coniecte panitentem in periculum peccati formalis.*

3622 Parochus, si ex Confessione penitentis dignoscat impedimentum dirimens, & matrimonium si contractum, gerere se debet ut in 3618. & 3619.

Si non fit contractum, debet illum monere, & si opus fuerit, terrere, ne contrahat: at si perficit in contrahendo, non potest illum à matrimonio repellere, fuit nec potest ab Eucharistia. Ineo nec potest illum post Confessionem monere, abique eo, quod prius ab illo licentiam petat, & obtineat. Ant. à Spir. Sanct. de Sacram. Panitent. tr. 5. fol. 5. num. 1537. cum Bonac. idque ratione filigilli Sacramentalis, ex n. 3206. & 3222.

3623 Si ipse solus impedimentum occultum fecit extra Confessionem, non potest ad Matrimonium procedere, sed tenetur illud Ordinario mandatorem, Ant. à Spir. Sanct. de Matr. n. 11. dñi. 4. fol. 14. nu. 212. quia bonum Sacramenti praevaleat iuri particulari secreti naturalis, ut in tom. 2. pag. 506. & n. 68.

#### Q U A E R E S . I.

3624 Petrus, qui bona fide contraxit cum impedimento dirimenti, quod etiam in flatu conjugii ignorat, fuit votum cum juramento de non reddendo debitorum, accedit pro Confessione ad Parochum pro tali voto violato. Parochus scit impedimentum dirimenti, quomodo se gerere debet?

R Esp. Si Parochus prudenter putet, quod ex manifestatione impedimenti nullus speretur profectus, sed potius damnum, non tenetur illud spertere, justa n. 3619. Quia penitens non perit, et habeat impedimentum [tunc enim utique teneretur positive respondere, ut in n. 3618.] sed confitetur peccatum in faciendo votum de re alteri debita, aut de eo ex conscientia erronea violato. Unde tunc se gerere debet, sicut cum eo qui operatur ex conscientia erronea, & inde deinde votum non tenete, mox à peccato in eo emittingit absolvere: nec tunc mentitur; quia flante conscientia erroneous, sic vovento peccavit, nec votum servat.

#### Q U A E R E S . II.

3625 Dum duos sponsos accedunt cum pompa & comitatu ad Ecclesiam ad matrimonium contractandum, alterorum recordatur impedimenti dirimenti. Quid iste agere debet, ut se retrahat infamia, & scandalos?

R Esp. Si impedimentum non afferat infamiam, aut scandalum, ut si sit affinitatis ex copula licita, &c. tunc debet ipse sponsus illud manifestare, & inde se retrahere, usquequo de remedio provideatur, vel penitus deflendo, & vel dispensatione petendo.

3626 Si impedimentum afferat infamiam, aut scandalum, ut si sit affinitatis ex copula illicita, &c. tunc debet requirere Parochium pro Confessione occasione reconciliationis, & ei aperte impedimentum; Parochus autem potest sponsum monere, abique eo, quod prius ab illo licentiam petat, & obtineat. Ant. à Spir. Sanct. de Sacram. Panitent. tr. 5. fol. 5. num. 1537. cum Bonac. idque ratione filigilli Sacramentalis, ex n. 3206.

3627 Quod votum debet vere emitti, alias Parochus mendacium proferret, quod quamvis veniale, nulla ratione cohonestari potest, cum sit intrinseco malum. Potest autem emitti ab breve tempore, ut sic Sponsus, si nolit, aut non posset pro dispensatione impedimentum dirimenti, recurrere, posset, voti tempore elapsi, cum alio contrahere.

#### PRUDENTIA CUM MONIALIBUS

3628 E Ste debet eximia. Sit Confessarius deputatus pro omnibus indiferentibus, donaria à particularibus hanc recipiat, nunquam loquatur, nisi quez ad confessationem, & falutarem animae instrutionem conductucat: non sit aper, nec indiscretus in zelo: morum reformationem, minime totam, & simul, sed paulatim procurat, ne totum volens, totum perdat, & ovem amittat.

3629 Monite tenetur Monialem de conscientia erronea contra ipsam, etiam si sit super aliquam regulari observantia, quam erronea putat obligare sub mortali, quia si sunt vitanda peccata, que committuntur scienter, quanto magis, que ignoranter? Et cum sit fermus de mulieribus, valde juvat attendere doctrinam, & dictum D. Thome in n. 151.

3630 Quando autem conscientia erronea est super observantia Regulari, debet quidem monere, quod ejus omisso non sit mortalis, sed debet solum firmis moribus enixe tales obseruantiam suadere, ita ut monito sit ad peccatum mortale vitandum, minime ad observantiam omitendum.

3621 Prompta habet remedia contra scrupulos, & valet motiva ad offendendam mundi malam, ac suavitatem Religionis, & iugis Christi, in comparatione ad jugum mundi.

3622 In occasione proxima utatur confidatione effectu Dei, quatuor Novissimorum, maxime mortis, vita, ac pena aeterna; atque etiam motivis politici, famae, honoris, cum reflexione ad honestatem natum, & ad presentem atque inquietudinem animi, & corporis, que in nullum experitur.

3623 Sit eruditus super proprii Monialium Regulis, & observantibus, in fura sint ejus responsa, & confilia, in mente habens, contrarietatem responsorum, & consiliorum scandalum patere Monialibus.

3624 Denique omnino ab opinionibus laicis se abstinat; exequitati tamen se accommodet.

#### PRUDENTIA IN OCCASIONE PROXIMA.

3625 Ocasio peccandi est duplex, remota, & proxima. Occasio proxima est illa, in qua home positus, circumstantis attentis exprimitur, quod seipsum, & frequenter cadat in novum peccatum. Occasio remota est illa, qua attentis circumstantis non est frequenter, sicut sit raro, cum peccato coniuncta. Unde maxime sunt attendende circumstantie personae, loci, firmatis doloris, &c. his sepe eadem occasio carnis, seu conversatio mulieris, quo juveni est proxima, seni, aut juvenit morator, qui peccatum abhorret, ab absolvitur.

3626 Occasio proxima proprie dicit duo, videlicet occasione extrinsecam, & periculum formale proximum peccandi, quo duo separari possunt; nam potest esse occasio extrinseca sine periculo proximo, ut in fene, &c. & periculum proximum sine occasione extrinseca, in juvene consuetudo se polluendum, ubi sine occasione extrinseca est periculum proximum peccandi, ortum ex habitu pravo intrinseco.

3627 Periculum formale proximum est illud, quod circumstantis attentis, ita inclinat, & moveat ad peccandum, ut in persona similis conditionis soleat esse frequenter cum peccato conjunctum. Periculum vero materiae, sicut remotum, est illud, quod non est huiusmodi. Periculum formale aliud est extrinsecum, ortum ex occasione extrinseca, aliud intrinsecum ortum ex prava conditione ipsius hominis.

3628 Occasio proxima, sicut sit frequentior

in peccatis carnis, in quolibet tamet peccato mortaliter potest contingere.

3629 Concubinatus est, qui mulierem, cum qua frequenter peccare solet, domi retinet, vel extra pro se exploitat.

3630 Qui est in occasione remota, potest absolviri, alioquin ut inquit Apostol. 1. ad Cor. 6. debemus omnes extrire de mundo; nam etiam in ipsa solitudine, ad honestatem natum, & ad ecclesiam remota peccandi: posunt tamen bene exerceri.

3641 Qui est in occasione proxima involuntaria, quatenus non est in sui potestate eam repellere, potest absolviri, dummodo concurrent quartuor in numer. 3632. exposta. Ratio est: quia occasio peccandi in se non est peccatum, nisi sit voluntaria; & qui in ea est, potius dicitur eam pati, quam in eam se committere. Talis occasio involuntaria contingere potest in filio familiae cum famulatibus, inter fratres, sorores, filios, & filias familiæ, & familiæ conjunctos; qui non sunt fuit iuri, habitantes in eadem domo sub cura parentis, avi, patrum, &c. item in serva respectu domini. Confessarius fervidu[m] adstringat, ut tot viribus refusat, & non offendat reciprocantiam amoris. Dominus tamen absolvit non potest, quia in eo occasio est voluntaria, & libera; immo serva, si dominus non se emendet, potest licite fugere, aut dominum compellere, ut eam alteri vendat. Cum ilis tamen debet se gerere Confessarius, sicut cum recidivis, differendo aliquando absolutionem, & difficultate se ostendendo, quando remota.

3642 Qui est in occasione proxima voluntaria, [quam scilicet liber potest repellere, & non vult, absolvit non potest, etiam semel, qui est indisponitus ob defecum veri doloris, & propostis; immo est in continuo peccato mortali, iuxta illud, Qui amat peccatum, peribit in illo; quia occasio proxima voluntaria, & periculum formale proximum voluntarium, si assumatur, est peccatum ejusdem speciei cum actu, ad quem ordinatur, qui enim in illo, seu in illud liber se conjicit, habet iudicium probabile prudens, quod peccabit, adeoque virtualiter vult peccatum. Unde sicut, si legatur zelus principialis, v. gr. forniciatio, non sit opus circumstanciam periculi in confessione aperire, sed sufficiat actum principalem exprimere; si tamen non sequatur, opus est exprimere, se conjectile in periculum proximum, seu occasione proximam talis peccati. Eadem ratione nemini licet querere directe occasione proximam peccandi pro aliquo bono spirituali;

aut

#### De Ministro Sac. Panit. Cap. V.

aut temporali: v. prop. 61. & 63. ab Innoc. XI. damn.

3643 Eum, qui est in occasione proxima voluntaria peccandi, seu concubinatum, potest semel, & iterum absolviri, antequam est domo concubinum ejiciat, dummodo firmiter proponeat sicere, tenet Leander tr. 5. dif. 7. c. 35. & quamplures apud illum; sicut qui teleti resiliuerit rem, quam possidet, potest semel, & iterum absolviri.

3644 Dico tamen, eum, qui habet occasionem proximam, nempe extra propriam domum, potest semel, & iterum absolviri, dummodo firmiter promittat occasionem expellere, & in eam amplius ne non committere. Mono-tamen Confessarius, ut pot opportunas mutationes, protegat se pro ea vice absolvitur; quia talis cohabitatio raro ad peccatum inducens, non est amplius occasio proxima, quoniam possit vir ille ita cum alia muliere extra peccare, absque ea quod est occasio proxima, aut impeditetur ab absolu[ti]o[n]e.

3645 Ille vero, qui retinet occasionem proximam voluntariam, nempe mulierem in propria domo; non semel absolvit, nisi prius illam ejiciat, Paludanus, D. Anton. Sylvester, &c; quia cum feminam semper esse, & non cogno[n]oscere feminam, non plus est, quam morsum suscitare? ait Bernard. ser. 62. in Can. Quam securitatem salutis potest praetulere domus, dum detinet leonem in iu[n]to?

3646 Quod si celsaverit periculum formale & proximum de novo peccandi, tam corpore, quam mente, v. gr. proper tentem, infirmitatem, cognitionem de novo orram, &c; aut qua propostum amplius non peccatum fuit ita intensum, & solidum, ut revera vir & mulier sint emendati, & simili habent ut frater, & soror, idque diuturni temporis experientia constet; tunc vir nec tenetur mulierem in domo ejicare, nec ab absolutione impeditur, etiam si interdum, raro tamen peccaverint; dummodo non adficit scandalum vicinie, quatenus concubinatus fuit occultus, vel si publicus, ex testimonio tamen Parochi, aut alia via constet de emendatione: & quod vivant ut frater, & soror, Leander tr. qu. 40. 41. & 42. cum alis; quia tunc occasio de proxima facta est remota, & periculum de formalis, & proximo, factum est materialis, & remotum, ut constat ex n. 1635. c. 1636.

Nec locus praefice sumptus est occasio proxima, alioquin in omni loco esset occasio proxima. Cardenas dif. 40. c. 4. art. 2. n. 63. c. 5. art. n. 78. c. 7. art. 1. n. 126.

3647 Hic facit exemplum, quod adducit Cardenas dif. 40. cap. 2. num. 19. Sint duo ho-

mines, unus quorum ingrediatur domum, in qua confidet peccare, cum proposito tepido, & remiso, quod non sit peccaturus; alter ex causa necessaria ingrediatur in similem occasionem, manitus tamet folido timore Dei, intentissimo proposito non peccandi, ac ferventi oratione, atque experientia, quod sic aliquando munitus, fuerit firmus in fervendo proposito; tunc primus se constituit in periculo formali, non sic secundus.

3648 Bertalus in direct. 9. p. decis. in fin. n. 3. ait, quod mulier habitans in domo, ubi peccat, non renunciare frequenter, sed tare, putat ter, aut quatenus in anno secundum Graffium, aut semel in messe fecundum Carletonum in comp. Throl. mortuus est, dummodo adhuc scandalum; quia talis cohabitatio raro ad peccatum inducens, non est amplius occasio proxima, quoniam possit vir ille ita cum alia muliere extra peccare, absque ea quod est occasio proxima, aut impedietur ab absolu[ti]o[n]e.

3649 Imo in regulis prudentiae in confessione, 3. regula, sit ex quadam Casita: Quod ille, qui expertus est, quod non est in idem occasione prius vices reportus, quia una vice occidens, eam censere debet occasione proximam. Ita fere illle.

3650 Ceterum hic casus emendationis, ex firmo proposito in occasione proxima mulieris in propria domo, est quidem possibilis, sed raro, & singularis, ut inter corvos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, si illud inter polunt, vel separatio, quoniam in materia carnis victoria non habetur, nisi per fugam. Unde nunquam Confessarius in occasione proxima voluntaria detinet hunc proposito quantumvis intendo se fidere, & absolvere, si concubinarius potens concubinam in domo ejicare, in proposito suo nolit ejicare; quia ex regulariter continentibus tale propositum non solet executioni mandari. Videri potest Cardenas dif. 40. cap. 4. art. 2. & cap. 5. art. 2.

3651 Ab occasione proxima extrinseca repellenda non excusat causa aliqua utilis, aut honesta; ut constat ex n. 1050. ino nulla alia causa est sufficiens, nisi sola impossibilitas physica, aut moralis; quia haec reddit occasione extrinsecam involuntariam. Impossibilitas physica est in iis, qui non sunt sui juris.

3652 Difficultas est in discernendo, quando adiit impossibilitas moralis; pro qua re ita diricitur Cardenas cit. c. 5. 6. & 7.

Ad impossibilitatem moralam constitutam requiritur causa necessaria, seu urgens, que supererit vires fragilitas humana; talis cen-

censetur, si ex separacione sequatur valde grave detrimento in vita, fama, aut bonis; ita Doctores communiter: Berthaldus de Peccatis in regulis prudenter in Confessionis 3. Regula, perfectissim Leander hic tr. 5. dñi 7. q. 36. s. 8. (qui tam in q. 39. plus aquo se extendit circa gravitatem detrimenti,) quia tunc non dictum velle occasionem proximam extrinsecas, sed pati, & permettere, ut damnum eviter.

3652 Ista autem, qui non potest repellere occasione extrinsecas, tenetur vitare periculum formale peccandi per actus proprios, nimurum. 1. Per verum, & firmum dolorem de prateritate. 2. Per intensus, & solidum propositum solus cum sola non alloquendi, smo totis viribus mulieris aspectum virtutis: iustus, quod si ea, aut aliqua causa, occasio occurrit, Dei gratia non peccabit. 3. Per verum propositum, & promissionem separacionis, quando erit possibilis, cessante impossibilitate moralis. 4. Per servidam orationem pro divina auxilio, & frequenta Sacramentorum, maxime confessio cum eodem Confessario; à quo mede vitando periculum formatae per actus proprios nulla causa sufficit ad excusandum, etiam si periculum vita; quia praefata media, nempe firma determinatio peccati, propositum constans, & imploratio divini auxilii, &c. sunt in potestate cuiuslibet hominis, adeoque ad illa quilibet homo tenetur, etiam cum periculo vita; nam quilibet homo tenetur ad vitandum peccatum mortale, etiam cum periculo vita.

3654 Non sufficiunt propositum remissum, & tepidum, quia non est sufficiens ad vitandum, aut saltem extenuandum periculum formale peccandi, sed requiritum vaide intensus, & confitans.

3655 Si exemplum. Puella post diuturnum tempus concubinatus, conscientia moribus mota accedit ad Confessarium, exponenit impossibilitatem moralem excludi ex ea domo, seu necessitatem moralem in ea permanendi, quia alias, utpote omni spe humana defituit, aut fame perire, aut in maius malum, nempe in publicum meretricium caderet. Confessarius cogitatio impossibilitate morali occasionem extrinsecas repellendi, eam monuit, ut periculum formale vitaret, aut saltem extenuaret per actus proprios, & refundit, ut supra. Respondit mulier se non posse elicer firmum & verum propositum refundi libidini complici, quatenus refundit incurrit eandem impossibilitatem moralam, quoniam certo cognoscit, quod tunc ex domo expelletur, & ita eadem mala incurret.

3656 In hoc casu Confessarius non potest

hanc pueram absolvere, nisi ex domo illa egreditur; quia impossibilitas moralis excludat a repellenda occasione extrinsecas, at non excludat a proposito firmo repellendi periculum formale per proprios actus, ob rationem allatam: adeoque in hoc cafo impossibilitas moralis dicti propositi est vincenda per repellendum occasionis extrinsecas.

3657 Ista igitur puella non potest absolviri, nec defoligari a repellenda occasione extrinsecas, quia non habet efficax & constans propositum vincendi periculum formale per proprios actus, & refundit constanter, non obstante, quod sit a domo expellenda: ita fere disertus Cárdenas. Quia tandem ad paritatem de concubinario, qui ob impossibilitatem moralem excludat ab expellendam mulierem, in cap. 7. art. 3. num. 148. respondens, ait: *Brevi si itaque est ratio in concubinario, qui urgentissima necessitate excludit rationem feminam: iste enim potest per propositum efficax, & implorationem divini auxilii, extenuare periculum peccandi; hec autem feminam non potest illud extenuare per propositum, & alia media, nisi expellenda sit a domo, ut supponit hypothesis.*

3658 Casus contingere potest, ut occasio proxima sit voluntaria viro, fed involuntaria mulieri. Voluntaria viro, in quantum ipse liberetur, & querit. Involuntaria mulieri, in quantum ob illa pulchritudinem experta est, quod etiam in aliis dominibus eandem occasionem est palam, nec alium modum vivere sine eodem periculo habet, & aliunde ipse non querit virum, sed pafive se habet, & patitur. Et consequenter, quod ipse possumbitoli, quatuor primitus conditionibus. Vide in pag. 3. prop. 41. ab Alex. VII. damn. & in p. 6. prop. 62. ab Innoc. XL. damn.

CIRCA OCCASIONEM PROXIMAM, QUAM QVIS PATITUR,

3659 Pura congerit Sieri in suo opusculo de Sacram. Penit. in editione anno 1608. ut tequitur:

*Quarevis quis fuerit in occasione proxima: peccandi mortaliter, est tamen dispositus, si eam nolit, fed patiatur, dummodo adhibeat alias remedias necessarias ad vitandum relapsus.*

Hanc propositionem concedit communis in sensu Theologorum. Et ratio est, quia in tantum qui voluntarie verfatur in occasione proxima, quam potest tollere non vult tollere, non est dispositus ad absolutionem Sacramentalem, quia habet actualiter voluntatem peccandi, adeoque caret proposito sufficienti. Quod autem habeat voluntatem actualiem peccandi, pa-

terba

tit; tum quia vult caufam, ex qua sequitur peccatum, unde censetur, velle peccatum; tum etiam qui non vult adimplere id, ad quod tenetur, sub peccato; tenetur autem sub peccato ad removendam occasionem proximam peccati. At hac non militant in eo, qui patitur occasionem proximam peccandi, quia non vult causare peccati, adeoque non censetur velle peccatum; nec voluntarie omittit adimplere id, ad quod tenetur, quia non tenetur ad id, quod moraliter non potest prefalere. Doctrinam hujus rationis breviter complexus est S. Basilius in confit. Monaster. c. 4. fol. 489. ubi dicit, in iugismodi casibus hominem non amare periculum, sed illud invitum subire. Videatur etiam D. Thom. 2. qn. 10. art. 7. in corpore. Ex hac ratione apparet, caufam exculsentem ad non removendam occasionem proximam peccandi, talem debere esse, ut reddit remotionem moraliter impossibilem, adeoque non sufficeret ad non fugiendum occidendum proximam peccandi caufam aliquam utilem, ut honestam: quod adeo verum est, ut opposita sententia dannata fuerit ab Innoc. XI. Et quidem merito, quia charitas propria dicit, quod nulla utilitas sit praefendera periculo proximo pecandi. Nec ullla ratio honestatis potest coherente perseverantem in periculo proximo peccandi, adeo ut magnum bonum non solum temporale, sed nec etiam spiritualiter posset redire licet, quare de recte occasione proximam peccandi, ut idem Pontificis declaravit, damnans oppositionem sententiam. Addo, nec sufficere quoniam neccesitatem permandendi in occasione proxima peccandi, ad hoc utaliquis non tenetur illam removere. Est ergo requisitus talis neccesitas, ut reddit moraliter impossibile tollere occasione proximam: Hac autem neccesitas est etiam gravissima, magnum damnum, atque incommodum gravissimum live in corporalibus, live in spiritualibus; haec enim mala ingenio moralem impossibilitatem.

Ex dictis sequitur primo, posse absolviri, quando fine sua gravi detimento, vel infamia, non potest omittere exercitium sue artis, quamvis in medendis formis experient voluntariis pollutiones, dummodo adhibeat alia remedia, quae videri possunt necesse ad evitanda peccata. Idem iudicium fero de viris fundentibus chilenses mulieribus, Sanch. I. 9. de matr. disp. 45. & alii.

Sequitur secundo, Confessarium etiam non Parochum, esse dispositum ad abolitionem Sacramentalem, etiam si nolit recedere ab officio audiendi Confessiones, quamvis in tali exercito experient frequentes defecations morosas, aut voluntarias pollutiones; si abstinendo a confessionali patiar gravem infamiam, aut notabilem detrimentum, & damnum in bonis fortunis, adhibeatque alia congruenta media, Toletus, Catrop. & alii.

Intertus tertius, cum Navarro in summa c. 3. nu. 21. de Lugo, disp. 14. de penit. nu. 152. Suatio de pen. disp. 32. sec. 2. Reginaldo tom. 1. lib. 8. n. 19. Graffio p. 1. dec. c. 28. n. 23. Coriolano de casibus reuertentis fil. 76. Lopez p. 1. infrafr. c. 22. & alii communiter, filium familias non teneri domum Patrie deferere, quando in ea effet talis occasio peccandi; quam ipse tollere non potest, quia in hoc non est sui juris: dummodo vere poniteat, & alia quae affligerat emendatio, feratur propositum adhibendi alia media.

Intertus quartus, Adolescentem sibi peccantem cum filia domini, vel alia famula, si nequeat fine notabilis damno occidendum removere, esse dispositum, quamvis in occasione permaneat, quia illam non vult, sed eam subit invitus, Tancet. de tr. de Sac. pen. disp. 3. q. 14. II.

Intertus quintus, Mercatores, Scitibus, atque aliorum officiorum personas, non teneri deferre officia propria, quamvis in illis exercendis experient proximas occasionses peccandi, si dicta officia nequeant deferre fine notabilis damno, puta, quia non haberent aliunde, ex quo viverent. Caftropol. tract. 2. disp. 2. p. 1. p. 6. §. 3. Navar. Graffios, & alii communiter.

Intertus sextus, cum Thoma Hurtado tom. 1. n. 1. c. 7. r. 5. citante plures alios, Citharedos, Magistros scholiarum, & miles absolvit polle, quamvis nolit sua ministeria omittere, & quamvis in illis experientur occasionses proximas peccandi, si ad ea excedenda compellat urgens necessitas. Spectat autem ad prudentem Confessarium bene attendere in calu particulari, an vere subienda essent gravia illa danni, & incommoda, si ponentes huiusmodi occasione tollat: fape enim non est prudeus in penitente timor dicti mali subiungi; qui est nimis facilis fali, dum credere dulce est.

Intertus septimus, cum communis, Adolescentem non teneti, vel supra tabulam cuba-

397

" re, ne dormiat in lectulo cum forore, quamvis expertus sit plures peccare; est enim gravissimum incommodum, supra tabulam, vel hum dormire, teneat tamen alia media proportionata prestat: & ex eadē ratione optima dicit Tancr. tr. de Sacram. panis. disp. 3. q. 14. posse absolvī adolescentem qui cum alio adolescenti in lecto solet habere tactus impudicos, etiam si non proponat deferre lectum, si debet humi cubare, & alia media præstat.

" Inferut octauo: est absołvandam Concupiniam, vel Concupinianum, si nolint à cohabitatione separari, ob metum cadentem in confitentiam virum, ob metum inquam mortis, mutilationis, amissionis nobilium famis, honoris: etiā enim necessitas urgens, quo cogit, Thom. Horradus, & eius ipso Leander tr. 5. de pan. disp. 7. q. 74. Adhibere tamē debet alia remedia efficacia, que abique illo gravi incommodo adhibere possit.

" Inferut nono: posse absolvī, qui non statim ejicit seminam, cum qua solitus fuit peccare, si gravissimum damnum in refectoriā, ac pecunia debetur pati, Ovedeus tom. II. tr. 6. contr. 3. n. 163. dummodo cohabitatio in breve tempus, ut notat Castrop. tr. 2. disp. 2. part. 9. §. 3.

" Inferut decimo: est dispositum ad absolutionem Sacermentalium illum, qui cum confundantur, vel alia femina habitante in diversa domo, habet frequenter tactus in honestos, quamvis nolit abstinere ab ingratis illius domi ob gravem infiamam, quam subiret, nisi ingredieretur. Navar. in sum in cap. 3. dummodo tamē adhibeat alia remedia.

" An autem, si postquam adhibita sunt alia remedia, & penteſis scepis absolutorius in eadem relapsus sit peccata sine ultra emendatione, posse absolvī, quamvis nolit omittere illam occasionem, et gravissima difficultas, atque ea tota penderit ab illa quæſitione, an in tali caſu teneat penteſis subire illud grave damnum, ut tollat occasioñem proximum. Non teneri ad hoc, adeoque posse in praedicto caſu absolvī, docet cum Vivaldo, & aliis, Cardinalis Delugo de panis. disp. 14. n. 156. Ratio his Doctoribus est, quod alii prima vice non tenebatur, neque deinde tenetur, nam cum occasio proxima non sit peccatum, sed remotione occidat, potest cohonestare ex illo gravissimo damno, quo remotione occasioſum subire debetur, & ut approbans hanc sententiam, ait Gobat, in quint. tr. 5. c. 32. in tali

caſu ille, qui occasioñem proximan patitur non vult, sed permittit peccatum, si expōndo periculum cum propoſito reflendit, quod poterit. Quod aido firmat etiā Cardinalis Delugo, approbantibus Dicastilio & Gobat, ut dixerit, Petrus constitutum in periculo proximo peccandi, quod avertere nequit, nisi incurrit extremam paupertatem, & calamitatem, si haberet revelationem, quod sit tentatioſe succubaturus, non teneri illam occasioñem removere, adeoque posse absolvī, si animus habeat utendi omnibus aliis mediis, quo Confessarius prudens injungat. At op̄positum docet Saatze de pan. disp. 7. z. ſect. 2. cui absentior, quia si adhibitis omnibus aliis mediis, perfervans in illa occasioñe proxima, non exp̄tit utram emendationem, videtur, quod remoto talis occasioñe sit unicūm medium ad vitanda peccata, adeoque adit obligatio tollendi tale periculum, nec ab hac obligacione eximitur ratione danni, quod pafalus erit, juxta illud: Si oculus iuuis, vel per riuſ scandalizari te, erue iuuem: & quidem debet homo, iuxta Christi Domini praeceptum, amittere potius omnia bona mortalia, ne anima sua detrimentum patiatur.

" A fortiori dabunt hanc doctrinam Tannerrus tom. 4. difſ. 6. n. 12. Lopez in Infraſtorio cap. 8. Cajet. & Corradus, qui omnes docent, etiam nulla alia media fuerint iniurianter adhibita, adhuc non obstante quoniam damno teneri hominem detinere occasioñem proximan. Ad argumentum pro opposita sententia refutator: Non teneri hominem, ante adhibita alia media, subire illud grave damnum in remotione occasioñis; quia haec remota non appetunt unice necessaria ad extirpare peccata; appetit tamē unice necessaria, si potquam adhibita sunt alia media, haec videntur infinitiſtia ad impediendo relapsus. Unde non est mirum, hancetq[ue] adhibita fuerint alia media, homo sit dispositus ad Sacermentalē abſolutionem, non vero potest adhibita iniurianter alia media; nam in primo caſu, cum remotione occasioñis non fuerit unicūm medium, non tenebat homo ad illud tunc piendum cum notabili incommodo: in fecundo caſu, cum censeatur unicūm medium, tenebat ad illud etiam cum notabili incommodo; adeoque, si illud adhibere renuat, non est dispositus ad Sacermentalē abſolutionem.

" Ubi obiter mones Confessarios, ut omnino non carent, quod illi, quorum conscientias dirigunt, vivant caute in illa opinioniū

" etiam probabiliorum; potest enim accidere caſus, quod aliquis opinio confiderat præcipua circumſtantia, apparent tuta, & tamē his, & nunc non sit tua in praxi, vel ex eo, quod in praxi fit trahita aliquis inconveniens, adeoque illa eadem virtus, quae prohibet illud inconveniens, prohibet etiam hanc, & nunc usum illius opiniois... Vel potest accidere, quod uſus alius opinionis in praxi impedit aliquod medium unicūm ad obſervantiam alius virtus, ut quan tenetur ex præcepto: illa quidem virtus obligat, ne deducatur in proxima illa sententia. Vel potest accidere caſus, quod uſus alius opinionis ut cum periculo ruinas anima: huicmodi sententia uolum, & reverentia erga Deum, & proprias salutis artes impedit, v. gr. qui probabiliter credit, se confusurum peccatum, si talis, vel tali occasioñe se exp̄bat, neque si illi occasioñe committere, licet certe probabiliter judicet, nullum patraturum peccatum; nam hoc secundum iudicium potest illa fallax, ac propterea, qui eos detinetur, traheretur ad periculum ruinas, ut merito ac recte discutunt communiter scholasticis contra pauculos.

Hoc Sicut.

3660 In recentissim tamen corollaris est (maxime quod præsim) attendendum, si sit vera impossibilitas moralis, & non figuratur. Et ibi enī sit vera, si vere præmissa quatuor remedia adhibentur, & non pallientur; quod contingeret potest in pluribus: Sit exemplum in corollario decimo, ubi non video practicant impossibilitatem moralē; que inquin moralis impossibilitas est vir ad abſolucionem ad ingressu diversa domus, ubi el mulier, cum qua frequentes tactus in honestos etiā expertus? Sapere quis occupationis supervenientis causa, solet diu defistere ab accessu domus mulieris, quam frequentare solebat, ablique illa impossibilitate moralē, & abique eo quod inde gravis infamia oritur: hoc igitur idem, quod practicatur necessitate, ut vir non potest practicari virtute?

3661 Infipet Cardenes difſ. 40. n. 155. recte ait, cadere sub damnatione Innoc. XI. in prop. 62. opinionem, [quā non pauci docent, nempe] licet non fugere occasioñem proximam cum ea faciat divitiam, seu bonorum fortunæ. Non enim limitat ad urgentem necessitatem moralē concubinari, neque ad impossibilitatem moralē. Quare illa causa, quam afferunt, ut concubinarios non teneat expellere occasioñem proximam, manet intra terminum folius utilitatis, atque in terminis comprehendens sub damnatione.)

3662 In quolibet ergo caſu occasioñem proximam, quam quis patitur, non est danda patienti

abſolutio, nill impossibilitas moralis sit vera, & quatuor remedia vere ab eo adhibeantur, utrā dicta à n. 3652 ad 3657. Et accurate etiā attendendum, ne frat palliatio, & paſio obegat. Et faver montium ipsius P. Sieti in fine. De occasione proxima involuntaria agit Ant. à Spir. S. de Sac. Panit. tr. 5. difſ. 5. à n. 127. ad 183.

## QUERES I.

3663 Sacerdos, qui est in occasione proxima, quatenus retinet donum conceditam, facies instata verbis in Sacraſtia confertur, & promittit Confessario, se scelus concubinam: An Confessarius debet illam abſolvere?

R. Nec debere, nec posse, maxime si facta interrogatio, reperiat idem alibiſcibus promisile, & non serviale promisile. Ratio illi; quia ex una parte negando abſolutio nem, impedit periculum multitatis Sacramenti, & faciliſſimi ob periculum indispicitionis Sacerdotis, que quidem tantibus circumſtantijs rationabiliter pafumur. Exalta parte non facit injuriam Sacerdoti; quia potest tibi providere per veram contritionem: v. tom. 3. f. 642. à num. 279.

## QUERES II.

3664 An Confessarius possit permittere panitenti, qui concubinam dimisit, ut ad eius domos accedat ad viſendos filios, quos ex ipſa genuit?

A. Finitur Sanctus in ſcelus difſ. 19. num. 9. si non sit periculum reincidentia, & ne scandalum, in quantum conterit de emendatione.

Sed rectius Clericatus cap. 122. num. 33. cum Diana docet, non debere accedunt permittere sine necessitate, & tunc non nisi cum probis factis, v. n. 3046.

## PRUDENTIA.CUM RECIDIVIS.

3665 R. Ecclivitas, seu confusudo peccatum, proprie distinguunt ab occasione proxima: quia occasio proxima; ex num. 1044. ultra periculum formale peccandi dicit occasioñem extrinſecam; confusudo vero est frequens reincidentia in idem peccatum, sine emendationis apparentia, orta ex intrinſeca fragilitate; hinc confuetudinarius, & recidivus dicuntur juvenis, qui frequenter se poluit, nullam emendationem ostendens; sic quidem non teneat ad occasioñem repellendam, quia occasio illa fragilitas carnis juventi intrinſeca, & involuntaria, teneat ad periculum formale vitandum, aut saltē extenuandum per actus proprios supernaturales.

No.

3666 Nomine autem confestudinarii , & recidivi , quodam Confessarii , ve- nunt etiam illi , qui sunt in occasione proxima extirpata involuntaria , vel impossibilitatem physicam aut moralam eam repellendi , Bertal- dus in Reg. prud. cit. & Tamb. tom. 2. in meth. Conf. l. 3. c. 3. §. 4.

3667 Item , aliud est [ alii Cardenas ] no- gare confestudinario abolutionem , donec auferas confestudinem ; & aliud per unam , vel alteram hec modam abolutionem differet , ut vix sibi infaret contra confestudinem . His primum , 3668 Dico 1. Confessarius , si vel ex pra- vis. monitione , prudenter vel ex proprio remoribus videtur in confestudinario aliquam emendationem , quatenus non cum tanta frequenti , sed raro ad cadit , sdebet illum abolvere . Tamb. & Bertalus cit. quis tunc ponitens est dif- ficitus , & flante aliqua emendatione , habet ius ad abolutionem ; & denegato , aut dilatio abolutionis , posset cum desperare , ut caderet in peccatum . Hinc

3669 Dico 2. Confessarius , prudenter de emendatione confestudinarii , si prudenter di- scernit eum non habere verum propositum non peccandi ; sed remissum , aut ore tenus ; debet absolutionem denegare , aut diffire , donec reperiat eum disputationem cum fratre proposito non peccandi . Si vero in eo dicentur verum propositum non peccandi , potest li- berte eum abolvere , sed etiam potest ab- solutionem diffire . Cardenes disp. 32. c. 5.

Affert tres habet partes . Ratio prima , quia tunc ponitens non est dispositus , cum ei deficit verum propositum .

3670 Ratio 2. Quia tunc ponitens est vi- re dispositus , adeoque potest Confessarius illum abolvere , iuxta illud Trid. fest. 14. cap. 1. Panitentes per Sacramentum sententiam non servat , sed toties quiescit ad panitentem Tribunal confor- gerantur , posse ad admittit peccatis liberari ; & D. Hieron. Epist. 46. ad Rusticum : Non solum se- pites , sed sopraviges sepius delinquunt , si con- vertatur ad panitentem peccata condonantur : v. num. 3073.

3671 Ratio 3. quia Confessarius non solum est iudex , sed etiam medicus ; & quia dilatio absolutionis est validum remedium ad curan- dum , aut saltem extenuandum morbum con- festudinis peccati , ideo poterit Confessarius illum adhibendo quando prudenter expeditio- nes iudicaverit . Ad hoc autem [ut inquit Cardenes cit. 2. num. 12.] magna requiritur prudenter in Confessorio ; nam remedia , que aliquibus pro- ficiunt , aliis possunt nocere ob diversa infirmorum dispositiones . Id etiam infinitat Com. Later. 1a. cap. omnis triusque Iesus , dicens : Sacerdos

autem sit disfetus , & caecus , ut more periti im- agine superinfundat vimum & oleum vulneribus faciat .

Confessarius igitur sit medicus , non carnifex ; & ejus finis sit ovem lucrat , non perdere : u. n. p. 6. prop. 6o. ab Innoc. XI. damn. & n. 3052.

### PRUDENDIA CUM MERETRIBUS.

3672 Ter Amb. in meth. Conf. lib. 3. c. 3. §. 5. cum Bauci , & Nav. absolute te- net , meretricem in lunapari existente posse absolviri concurrentibus tribus , videbitur . I. iusta causa permanendi in eo loco , quatenus hic & nunc alium non habet , ita tamen ut omni conatu curer alio abire . 2. vera detractione peccati . 3. conflanti proposito Dei au- xilio non peccandi in ea occasione .

3673 Dico : si hujusmodi meretrix accedat ad Confessarium sponte , ex vera paupertate , & cum eximio dolore , tunc posse absolviri con- currentibus dictis tribus , maxima ut. n. 3652. Si vero accedat tempore Paschali , ut fastuosa- ciat precepto , non debere statim abolvi- sed diffundam esse absolutionem iuxta pru- dentiam Confessarii , attenta ejus frequentia ad peccandum ; quia tunc potest prudenter dubitare , an propositum sit efficax , & con- flatus . Eximitur tempor casus , quo illa extraordinarium dolorem & propositum habe- ret , ut Confessarius prudenter discerneret , cum a Deo efficaciter radican , & vietam : tunc quidem expediens est , ut statim abolvat , monitionibus conseruat , & sacramentorum frequentia muniat .

### C A P U T VI.

#### RECCATUM PHILOSOPHICUM.

##### De Peccatis.

3674 Contra Elebri , sed non satis clara est di- visio peccati actualis in philosophicum & theologicum ; quamplurimum autem expo- sitionum confusione lecula .

Hoc quidem divisio solum habet locum in- actibus ab intrinseco malis , ut perjurio , homi- cido , odio Dei , &c. hoc primum ,

3675 Dico : Peccatum Philosophicum , & Theologicum , non distinguuntur nisi penes diversas consideraciones ; idem enim peccatum , ven- gr. homicidium innocentis , dicitur Philosophicum consideratum , ut contrarium natura- rationis , seu rationis ; dicitur Theologicum consideratum , ut offensa Dei , & contraria-

legi .

legi æternæ ; consideratio enim rationis , & virtutis moralis naturalis est Philosophicum ; consideratio vero Dei , ejusque legis æternæ est legibus , legem naturalem definit , quod sit : Ratio summa insta in natura , quae iudicat ea , qua facienda sunt , prohibetque contraria .

3676 Infuper ultro lumen naturæ legem æternam cunctis hominibus intimans , & Deum esse demonstrans ( Dei namque exi- stentia est naturaliter cognoscibilis ) dantur auxilia sufficiens , ut non derut in praxi ignorantia invincibilis Dei , & legis na- turalis æternæ .

3678 Firmiter demonstratur ex feria & fin- cera Dei voluntate , qua testis Apollito , 1. ad Tim. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri , & ad agnitionem veritatis venire . Super quo praclaram est testimoniun D. Clementis Rom. l. 2. confit. Apol. c. 39. Ex ore Domini Nostri Je- sus Christi audivimus , & perficie scientes didicimus , quae sunt voluntas Dei , bona , placens , & perfecta , per Jesum Christum nobis demonstrata , ut nullus intereat , sed universi bonimes unanimi sententia credentes ei , & unanimem laudem se- renem in eum , vivant in æternum .

3679 Ex quo fit , ut nullum hominem Deus destituerit mediis sufficientibus , & necessariis ad iuri , & fidei cognitionem . Et quidem sua universalis , & mirabilis providentia , testis Joani. cap. 1. Illuminat omnem hominem venien- tem in hunc mundum .

Hinc Theologi docent , nullum ex infide- libus esse , quem Deus per se ipsum , aut per Angelum custodem non illuminaverit ; sive explicite , prædicatores mittendo , vel interne , suggestendo fidem ; sive implicite , inspi- rando , quod scilicet , in qua veratur , sit falsa , ac proude veram inquirat : quod quidem alsefum modi incipiunt discernere inter bonum & malum , adeoque ex eo tempore lex naturalis incipit obligare . Quare , si non su- pervenient lex externa Dei per revelationem & locutionem liberata scilicet Moyi , prohibi- bens homicidium , & præcepit eius dilectionem , adhuc obligati effemina ad non occi- dendum , sed diligendum ; hujusmodi sanque locutio , seu imperium liberum , non est aliud , nisi exterius legis æternæ naturalis inter- iorius .

3678 Quod autem adetur hujusmodi lex na- turalis intimata nobis per ultimam rationis , & nature lumem , independenter ad omnem pro- mulgationem externam , sicut Regius Pauli in Psalm 4. qui , cum interrogasset . Quis ostendit lucis bona ? ut sciaret in sequitur , responderet : Signatum est super nos lucem tuam tuum Dominum . Hinc Paulus ad Rom. 2. Gen- teres naturaliter ea , que legis sunt , faciunt , &

Examen Ecclesiast.

Cc re-

respondet pena aeterna, a cuius incursum ignorantis non excusat; quia pena aeterna non est pena extraordinaria, ut censura, &c. sed ordinaria, & quasi naturalis, annexa culpe lethali; adeoque qui libere & adventerter consentit in malitia moralem naturalem gravem, tacite consentit in penam aeternam, quoniam ne dum philosophice, sed etiam theologice peccat, cum offendat Deum.

3684 Hacrationes, qui in lega naturae contra eam graviter deliquerunt, peccato mortali, & theologico peccaverunt, & si in eodem deliquerunt, damnati sunt, in Caino contingere potuit.

3685 Totam rem misere firmat, & declarat Apostol, ad Rom. cap. 2. dicens: *Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt, id est: (inquit Ilyanas) legem scriptam non habentes, quales fuerunt Gentiles, sine lege scripta peribunt, qui habuerunt legem naturalem bonum, & malum ostendunt; & ideo Gentiles operantes contra dictam illius legis, merentur puniri; & viventes secundum ipsam, premari. Unde concludit Apostol. Cum enim gentes, que legem non habent, scilicet Moysaciam, naturaliter ea, que legis sunt, faciunt; scilicet ex naturali dictamine rationis, ejusmodi legem non habentes, scilicet Mofaciam, ipsi fibi sentiunt: id est, ratio naturalis, quae est principiorum patrum hominis, propter quam dicitur totum homo, ipsa quidem est ei lex; quia lex scripta divina, vel humana, est a legi naturae derivata, quantum ad agibilitatem; quia prima principia agibilium sunt impresa intellectu praetextu, ex quibus derivantur leges quaedam.*

3686 Proinde Apostol, cap. 5. ut removeret objectionem quandam, quae fieri potest, quod peccatum, utpote quod definitur transgressionis legi divine, non fuerit ante legem scriptam, inquit: *Uisque ad legem enim peccatum erat in mundo, quia licet antea non erat lex scripta, erat lex naturalis infesta mortibus humanis. Peccatum autem (prolegitur Paulus) non imputabatur, cum lex, scilicet scripta non esset. Non quia Deus non imputabat illud in offensam, & ad penam; sed quatenus tam creverat Gentium malitia, & passio carnis, quod lex naturalis fuerit obfuscata, in tantum, ut e. us transgressionem Gentes non repudabant peccatum, sed peccata facti aquam bibebant, & sine rubore etiam publice committebant; unde in Genesis 6. dicitur: *Vident autem Dei, quod mali in malitia hominem efficiunt in terra, & consilium cogitatio cordis intenta efficit ad malum omnitemporis, penitus cum, quod hominem fecisset in terra.* Et Genesis cap. 19. Delebimus enim locum*

*istum, eo quod increveret clamor eorum coram Deo, qui misit nos, ut perdamus illos. Unde Sancti Patres dicunt, hanc, scilicet obfuscationem legis naturalis, suisse unam ex causis, ut Deus legem scriptam dederit.*

3687 Reversa tamen ante legem scriptam fuit peccatum, quia fuit le naturalis, cuius transgressio est peccatum. Constat ulterius ex poena; nam ait Apostol, ad Rom. 5. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mortis, in ponam: propter peccatum enim D. ut ante legem scriptam punivit quisquis diluvio totum carnem, & igne Sodomorum Urbes. Hinc tamen eodem Apostol, ad Eph. cap. 5. Propterea enim, scilicet fornicationem immunditiam, & avaritiam, venit via Dei in filios dissidentes.*

3688 Hinc merito ab Alexan. VIII. die 24. Augusti 1690. damnata fuit propulsio sequens:

*Peccatum philosophicum, seu mortale, est actus humanae disconuersione nativa rationis, & rectionis; theologicum vero, & mortale, est transgressio liberi divine legis. Philosophicum quanturvis gravis in illo, qui Deum vel ignorat, vel de Deo alio non cogitat, est gravis peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dislocans amicitiam Dei, neque aeterna pax dignum.*

3689 Exinde excluditur primo error eorum, qui conceptus formales peccati philosophici, & theologici, solum metaphysici [& in meo] dicam. Secundum diversi connotata, & variae considerationes distinctorum, in re, & practice spectantes, insuper ignorantiam Dei invincibilem practice, immo regulariter admittentes, dixerunt, Americanos, Romanos, & Gentiles, qui vitam adulteris, supris, furtis, & homicidiis plenam duxerunt, non peccato theologicum, quia Deus non cognoverunt; sed solum peccato philosophico, in quantum praemissa deictum solum contraria rationi naturali cognoverunt; ac proinde non commisere offendam Dei, nec fuisse aeterna pena digna.

3690 Secundo excluditur error eorum, qui Moliniflum errores sectantes, & latam viam peccandi licentia aperire volentes, praevisions objectivas, immo formales, praticas, ac physicas chimenzavare, dientes animas unitas, tentationibus carnis vegetibus, non debere curare, quid agant sensus, sed in Dei amore, & unione perficere, & hinc sensus in libidinis, etiam virtus cum muliere, prouumpant, non peccare theologicum, quia non offendam Dei, nec Deum alio cognoscunt. Quia major fatuitas! Pratendunt silere in uno-

## De Peccatis. Cap.VI.

403

### PECCATUM MORTALE, ET VENIALE

3699 **D**ifferunt, quia **M**ortale privat hominem gratia sanctificante, constituit Deo inimicum, & dignum pena aeternam. **V**eniale vero non est hujusmodi, sed solum impedit, ne homo in tertiores actus bonus, & charitatis prouumpat. Quia differentia est a posteriori, & ab effectibus. A priori autem per Scotum in 2. d. 21. q. 1. l. 1. B. Peccatum mortale a veniali differt per hoc, quod mortale est privatum relictitudinis debita ad Deum beatificie consequendum. Veniale est privatio relictitudinis non necessaria, sed utilis ad Deum beatificie consequendum. Unde veniale dicitur dignum venia.

3700 Peccatum aliud est mortale, vel veniale ex genere suo, seu ex objecto, aliud per accidens ex circumstantiis adjunctis. Mortale ex genere suo est illud, quod est contra legem graviter obligantem. Veniale ex genere suo est illud, quod est contra legem leviter obligantem.

3701 Unde per hoc, quod aliquis actus sit contra consilium, non sequitur, quod sit peccatum: consilium ex 1. ad Cor. 7. De virginibus preceptum Domini non habet, consilium autem hinc qui nubunt, neque venialiter peccant.

3702 Peccatum iuritutum sunt, quae consummanti per potentias priuitalles, ut superbia, ira, &c. Carnalia sunt, quae consummanti per potentias carnales, ut furum, homicidium, fornicatio, &c. Item peccatum actualis, le dividitur in peccatum cordis oris, & operis: quatenus tripliciter peccata potest, cogitatione, vel opere.

3703 Peccatum habitualis est macula relativa in anima ex peccato actuali moraliter permanente.

3704 Peccatum originalis est carentia iustitiae originalis transflua ad Adamo per virtutem seminalem in posteris.

3705 **V**ulnera peccati originalis sunt quatuor, ignorancia, malitia, concupiscentia, & infirmitas. Quae vulnera orta est ex dissolutione illius ordinis, & armoniae, quae ex domo iustitiae originalis habetur; ut corpus anima, sensus rationis, & ratio Deo plene subiectur. **E**ius pax est exclusive a vita aeterna.

3706 Et quoniam haec quatuor vulnera sunt praecepit effectus peccati originalis, sunt etiam effectus peccati actualis, personalis, mortaliss: nam per illud ratio habebatur, & obsecratur in agendis: voluntas inclinatur ad malum, induatur ad bonum, confirmatur ad tentationes vincendas, & ad bonum arduum aggrediens, denique potentia appetitiva, & sensus magis servient ad malum.

### MORTALE, ET VENIALE PER ACCIDENS.

3707 **Q**uando dicitur mortale fieri veniale per accidens, & & converso, non est sensus, quod actus, qui est mortaliss, tamen venialis, aut ex converso, sed quod in vetera, quae ex genere suo est mortaliss, aut venialis, ratiocinante circumstantiis adjunctis sit venialis, aut mortaliss. In hoc sensu

3708 Peccatum ex genere suo mortale fieri potest veniale, 1. Ex imperfectione actus, scilicet

cc

et

et ex defectu plenarientia, aut libertatis, de quo sive modo; qui defectus potest universaliiter dari in qualibet materia.

3705 2. Ex parvitate materie. Parva materia est illa, que superflua gravitate finis, iudicio prudenti parvum conductit ad dictum finem à Legislatoris intentum. Hinc, quia iudicio prudenti labor unius hora parvum conductit ad finem vacandi. Dic die fieri, multum vero labor sex horarum; ideo ille erit materia parva, & levialis, ita magna, & mortaliter.

3706 Parvitas materie à mortali excusans non datur in omnibus materiaiis; non enim datur in materia infidelitatis, in simonia de jure divino, in juramento falso affectorio, in materia luxurie, ut fusus dictum est in propriis locis. Parvitas materie non datur in illis materiaiis, in quibus ex ratione per se prima objecti oritur notabilis oppositio ad virtutem, qua circa illud versatur; ut in allatis exemplis, v. g. in actu hereticis contra fidem; datur vera in illis materiaiis, in quibus ex ratione per se prima objecti oritur oppositio ad virtutem, neque gravis, neque levis, sed talis est ratione per se secunda. Sic furtum opponitur contra iustitiam ratione danni proximi, quod non est grave, aut leve ex ratione per se prima danni proximi, sed ratione quantitatis rei, aut conditionis persona.

3707 Peccatum ex vi generi sui veniale fieri potest mortale per accidens, 1. ratione conscientiae erronee, de qua in n. 9.

3708 2. Ratione contemptus aut inobedientiae formalis. Contemptus formalis, habetur in 1. Quando praeceptum violatur; eo quia contemnitur praeceptum formaliter, ut superior est, seu quando praeceptum violas, eo quia ipsi, aut superiori subiici renuis, & hoc est peccatum superbiae consummatio. 2. Quando non vis obediens praeceptum aut superiori, quia praeceptum est, vel quia superior est; & hoc peccatum est inobedientiae formalis.

3709 Qui peccat contemptu formali, duo peccata committit in Confessione exprimenda; unum contra virtutem, cuius est praeceptum, alterum contra obedientiam, vel contra Religionem, si Deum praeceptum contemnet.

3710 Qui contemnit contemptu materiali praeceptum humanum leve, aut grave in materia levi, venialiter peccat; mortaliter autem, si sic contemnit praeceptum divinum. Contemptus materialis in praesenti voce, quo quis praeceptum violat, ex eo quia contemnit sumptum non formaliter, ut superior est, sed materialiter, ut talis homo est, v. g. quia est indiscretus, imprudens, indolens, indigneus, &c. Ratio est, quia in 1. ca-

sa, contemptus dicitur non absolutus, sed secundum quid, quo contemnit homo talis, non potestas, ac proinde injuria non redondate in Deum, à quo est omnis potestas; in 2. casu injuria fit Deo, qui etiam quod cile Dei est summa reverentia dignus.

3711 Item non peccas mortaliter, si rem levem parvipendas, non quia praecepta est, & relate ad praeceptum formaliter, sed ex iis, aut quia res levis est. Item est, si parvipendas rem levem praeceptum praecepto divino, ex eo quia praeceptum res levis est; si tamen putes viles praeceptum divinum, alias tacitam blasphemiam committeres, & sacrilegum: v. n. 2070.

#### INOBEDIENTIA FORMALIS

3712 **E**st vitium inclinans ad non facientem, quod jubetur, ex eo principaliiter, quod jubetur. Materialis est, que inclinat ad non faciendum, quod jubetur. Inobedientia formalis importat malitiam specificam inobedientiam in Confessione exprimendam. Inobedientia vero materialis est circumstantia generalis inclusa in omni peccato, ac proinde non involvit malitiam inobedientiae, nec est in Confessione exprimenda, nisi presupponat praeceptum superioris specialiter obedientiam intendentes: unde qui furatur, regulariter solum contrahit malitiam furti, minime inobedientiae, nisi furtum sibi ulterius prohibitet sub praecepto formalis obedientiae.

3713 Praeceptum formale obedientiae habetur, quando superior praecepit: In virtute sancte obedientiae, In nomine Christi, aut simili forma; & tunc tenetur obediens sub mortali, quia intendit obligare, quantum potest: sub veniali, vel nulli, si alia forma utatur, Busemb. 1.4. c. 1. dñb. 4.

3714 Declaratrum; ut praeceptum superioris obliget sub mortali, duo simul requiruntur iuxta dicta de lege, n. 149. nimis superioris intentio, quia intendat sub mortali obligare, & gravitas materie: nam potest superior sub veniali obligare in materia gravi. Gravitas autem in materia considerari potest vel secundum se, vel ratione finis, & circumstantiarum; hinc quamvis non possit superior praeceptum sub mortali obligare imponere in materia omnino levi; potest tamen, si materia, qua est in levi, sit gravis ex fine, & circumstantia, ut dictum est in tom. 2. n. 12. Unde praeceptum formaliter obedientiae, latum scilicet in virtute sancte obedientiae, &c. supponere debet in materia gravitatem, secundum se, aut ratione finis, & circumstantiarum.

3715 Hoc praemissum. Quando gravitas praecepti, & intentionis superioris non constat, tunc

tunc est defumenda ex gravitate formae verbo-rum.

Gravitas formae verborum habet, si praecipuum imponatur, non verbis communibus, Precipuum, injungimus, mandamus, voluntus, & similius; sed verbis specialibus, In virtute S. Obedientiae, in nomine Christi, sub oblatione divini iudicii, sub pena maledictionis aeterna, &c. ut. n. 173. ad 178. Donatus tom. sr. 17. q. 22. 13. C. 14.

3716 Inobedientia formalis semper involvit malitiam gravem, etiam si materia sit levis, quia involvit contemptum superioris, & praeceptoris ut talis. Inobedientia materialis, luppolito praecepto obedientiam intendente, est gravis, vel levius, iuxta gravitatem, vel levitatem materie, & iuxta dicta n. 370.

3717 Religiosus ex vi potest obedientia non tenetur ad obedientiam formalem, sed materialiem; quia non volet obedientiam formalem, & sub motivo obedientiae, sed obedientiam materialiem, videlicet executionem rei que praecepitur, ex quocunque motu vo praecipiatur. Hinc à mortali excusat ex levitate materie: v. n. 2057. ad 2071.

#### 3. RATIONE PERICULI PROXIMI.

3718 **D**e ea actum est a n. 3637.

#### QUÆRES I.

3719 An, qui concupiscit mulierem, cuius flatum ignorat, aut mulierem in communi, peccato stupri, adulterii, vel fornicati?

Egit Tamb. tom. 1. lib. 1. cap. 1. § 4. n. 12. quia non potest assignari cuius sit flatum. Vult autem, quod debet in Confessione aperire, se concupisces mulierem, cuius flatum ignorat, ut mulierem in communi, quia alias non experimeret peccatum, quod patravit.

3720 Respondeo; si concupisces, vel ita statum somnare ignorat, ut neque de eius conditione dubitet, an sit conjugata, vel Deo data: & tunc malitiam timoris fornications contrahit; quia aliae species, cum non sint cognite, sunt involuntariae. Veli ita ignorat, ut licet non certe ieiari, dubitet tamen prudenter, an sit conjugata; & tunc contrahit malitiam adulterii, quia ejus periculo se exponit, & est paratus ad illam speciem: v. n. 26.